
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

55208372 / KELLY DE BRITO MENDES / 853.723.402-82
OBJETIVO: Dar apoio na realização do monitoramento do Programa da 
Vigilância Epidemiológica -Tuberculose.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1046550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 01/2024 - Santarém, 26 de janeiro de 2024.
A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 072/2021 de 13 de janeiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do estado nº 34.459 de 14 de janeiro de 2021.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 186 de 19 de outubro de 2011 
que altera o regimento interno da Comissão Intergestores Regionais Bi-
partite - CIB/PA especialmente o artigo 6° parágrafos 1° e 2° que define 
a composição das Comissões Intergestores Regionais do Sistema Único de 
Saúde do Pará,
Resolve:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão 
Intergestores Regional Baixo Amazonas - CIRBA/ SUS/9°CRS/SESPA cons-
tituída por 19 (dezenove) membros, sendo 14 (quatorze) Secretários Muni-
cipais de Saúde e 9 (nove) integrantes da representação estadual/regional 
composto por diretores e técnicos do nível central e regional.
01 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha- Diretora 9° CRS/Santarém
  Suplente:  Ragner Borgia Junott – Técnico Vigilância em Saúde/ 9° CRS
02 - Titular: Nairsen Batista Mota - Diretora da DOCA/9° CRS
  Suplente: Irnando Siqueira da Trindade- Técnico 9° CRS/SESPA
03 - Titular: Irlana Siqueira de Souza - Diretora Técnica 9° CRS
  Suplente: Rilda Célia da Silva Jati Souza- Técnico 9° CRS
04 - Titular: Elanna Batista Barbosa dos Santos - Diretora de Endemias 
9° CRS
  Suplente: Felipe dos Santos Dantas - Técnico 9° CRS
05 - Titular: Guilherme Neves de Mesquita - Facilitador do Nível Central
06 – Paulo Domingo Rocha - Secretário Municipal de Saúde de Alenquer
07 – Elza Vitorina da Silva Fe – Secretária Municipal de Saúde de Almeirim
08 – Edjane Medeiros Alves - Secretária Municipal de Saúde de Belterra
09 – Aldenize Ferreira Ribeiro - Secretária Municipal de Saúde de Curuá
10 – Maria Edilza Farias Feijó - Secretária Municipal de Saúde de Faro
11 – Adaias Ramos Batista Neto – Secretária Municipal de Saúde de Juruti
12 – Glayton Jean da Silva Rodrigues – Secretário Municipal de Saúde de 
Mojui dos Campos
13 – Lúcia Maria dos Santos Braga – Secretária Municipal de Saúde de 
Monte Alegre
14 – Selma Maria Caetano de Jesus – Secretária Municipal de Saúde de Óbidos
15 – Lúcio da Assunção Oliveira – Secretário Municipal de Saúde de Oriximiná
16 – Gilberto Bianor dos Santos Paiva – Secretário Municipal de Saúde de Placas
17 – Agnaldo Teles Magno – Secretário Municipal de Saúde de Prainha
18 – Albino Luciano Portela de Sousa – Secretário Municipal de Saúde de Santarém
19 – Eliçandra Costa Guerreiro – Secretária Municipal de Saúde de Terra Santa
Aline Nair Liberal Cunha
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1046815
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
 PORTARIA N° 01/2024 - Santarém, 23 de fevereiro de 2024.
A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 072/2021 de 13 de Janeiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do estado nº 34.459 de 14 de Janeiro de 2021.
Considerando a Resolução CIB/SUS/PA n° 186 de 19 de outubro de 2011 
que altera o regimento interno da Comissão Intergestores Regionais Bipar-
tite - CIB/PA especialmente o artigo 6° parágrafos 1° e 2° que define que 
a composição das Comissões Intergestores Regionais do Sistema Único de 
Saúde do Pará,
Resolve:
Art. 1° - Nomear os representantes (titulares e suplentes) da Comissão In-
tergestores Regional Baixo Tapajós - CIRBT/ SUS/9°CRS/SESPA constituí-
da por 11 (onze) membros, sendo 6 (seis) Secretários Municipais de Saúde 
e 9 (nove) integrantes da representação estadual/regional composto por 
diretores e técnicos do nível central e regional.
01 - Titular: Aline Nair Liberal Cunha- Diretora 9° CRS/Santarém
  Suplente:  Ragner Borgia Junott – Técnico Vigilância em Saúde/ 9° CRS
02 - Titular: Nairsen Batista Mota - Diretora da DOCA/9° CRS
  Suplente: Irnando Siqueira da Trindade- Técnico 9° CRS/SESPA
03 - Titular: Irlana Siqueira de Souza - Diretora Técnica 9° CRS
  Suplente: Rilda Célia da Silva Jati Souza- Técnico 9° CRS
04 - Titular: Elanna Batista Barbosa dos Santos - Diretora de Endemias 9° CRS
  Suplente: Felipe dos Santos Dantas - Técnico 9° CRS
05 - Titular: Guilherme Neves de Mesquita - Facilitador do Nível Central
06 – Maria da Fé Santiago Santos - Secretária Municipal de Saúde de Aveiro
07 - Emerson de Oliveira Santos - Secretário Municipal de Saúde de Itaituba
08 - Alan Marcelo Simon - Secretário Municipal de Saúde de Jacareacanga
09 - Eliane Borges Pereira da Silva - Secretária Municipal de Saúde de Novo 

Progresso
10 - Francisca Soares Schommer - Secretária Municipal de Saúde de Rurópolis
11 - Francelli Rustick Baú - Secretária Municipal de Saúde de Trairão
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Aline Nair Liberal Cunha
PRESIDENTE DA CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1046820

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas, no uso de suas 
atribuições legais e competências regimentais e;
Considerando a PORTARIA nº 1.554/GM/MS, de 30 de julho de 2013, 
que dispõe sobre as regras de financiamento e execução do Componente 
Especializado da Assistência Farmacêutica no âmbito do SUS;
Considerando a PORTARIA nº 1.555/GM/MS, de 30 de julho de 2013, que 
dispõe sobre as normas de financiamento e de execução do Componente 
Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do SUS;
Considerando a PORTARIA Nº 2.765 de 12 de dezembro de 2014, a qual 
dispõe sobre as normas para financiamento e execução do Componente 
Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de 
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional (PNAISP), e dá outras providências;
Considerando que a execução das ações e serviços de saúde referentes 
ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito da PNAISP 
é descentralizada, sendo de responsabilidade dos Estados e do Distrito 
Federal e que poderá ser pactuada no âmbito da Comissão Intergestores 
Bipartite (CIB), a transferência de responsabilidades pela execução do 
financiamento do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no 
âmbito da PNAISP para os Municípios, desde que estes tenham aderido à 
PNAISP;
Considerando que a execução das ações e serviços de saúde referentes 
ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito da PNAISP, 
compete à Secretaria de Saúde dos Estados e do Distrito Federal ou, 
quando pactuado na CIB, às Secretarias de Saúde dos Municípios;
Considerando que o município de Santarém possui 01(uma) Equipe de 
Atenção Primária Prisional (eAPP), credenciada pela PORTARIA Nº49 de 
27 de dezembro de 2019 e 01(uma) Equipe Complementar Psicossocial 
de Atenção Primária Prisional, credenciada pela PORTARIA Nº418 de 05 de 
abril de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º- Aprovar a proposta de descentralização do recurso financeiro refe-
rente ao Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) no âm-
bito da PNAISP para atender a população do Complexo Penitenciário do 
município de Santarém, conforme preconiza a legislação vigente.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 23 de fevereiro de 2024.

Aline Nair Liberal Cunha
Diretora Geral/ 9º CRS

PORTARIA Nº 72-2021 CCG
Presidente da CIRBA/9ºCRS

 

Albino Luciano Portela de Sousa
Secretária Municipal de Saúde de Santarém

Decreto Nº 084/2024 GAP/PMS
 

Protocolo: 1046822
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 065/2024 de 01/03/2024
PORTARIA Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de vigilância e controle das 
leishmanioses, junto aos coordenadores que atuam na vigilância epide-
miológica local.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú e Pacajá/PA
Servidor: 5909839/2 MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) 4,5 Di-
árias (completa) de 18 a 22/03/2024.
Servidor: 5153263/1 ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS (Supervisora/reviso-
ra) 4,5 Diárias (completa) de 18 a 22/03/2024.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 1046614
PORTARIA nº 066/2024 de 01/03/2024
PORTARIA Individual
Objetivo: Afim de conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú e Pacajá/PA


